




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Kum Young Vina    1 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ............................................................................................................................... 1 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ................................................................................................. 5 

DANH MỤC BẢNG ............................................................................................................... 6 

DANH MỤC HÌNH ................................................................................................................ 9 

Chương I THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ.................................................................... 10 
[...]
bằng đường ống PVC DN100 dẫn về bể tự hoại 3 ngăn có kích thước (dài x rộng x cao = 3,3m 

x 2,5m x 1,5m) để xử lý sơ bộ. Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ theo đường ống PVC 

DN150 chảy vào đường ống HDPE DN250 về hệ thống xử lý nước thải công suất 500 m3/ngày 

để xử lý. 

Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh của nhà bảo vệ được thu gom bằng 

đường ống PVC DN100 dẫn về bể tự hoại 3 ngăn có kích thước (dài x rộng x cao = 3,3m x 

2,5m x 1,5m) để xử lý sơ bộ. Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ theo đường ống PVC 

DN200mm chảy về hệ thống xử lý nước thải công suất 500 m3/ngày để xử lý. 

Nguồn số 03: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh khu xưởng nhuộm được thu gom bằng 

đường ống PVC DN100 dẫn về bể tự hoại 3 ngăn có kích thước (dài x rộng x cao = 3,9m x 

3m x 1,9m) để xử lý sơ bộ. Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ theo đường ống PVC 

DN114mm, sau đó nước thải theo đường ống HPDE DN250mm chảy về hệ thống xử lý nước 

thải công suất 500 m3/ngày để xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Kum Young Vina    68 

Nguồn số 04: Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh khu vực bếp ăn với lưu lượng 2 

m3/ngày được thu gom bằng đường ống PVC DN100 dẫn về bể tách dầu mỡ có kích thước 

(dài x rộng x cao= 1m x 1m x 1m) để xử lý sơ bộ. Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ theo 

đường ống PVC DN150 chảy vào đường ống HDPE DN250 về hệ thống xử lý nước thải công 

suất 500 m3/ngày để xử lý. 

Tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 29,2 m3/ngày. 

+ Nước thải sản xuất: 

Nguồn số 05: Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình giặt trước khi nhuộm và in bông 

lên vải với lưu lượng 135,73 m3/ngày được thu gom bằng các đường ống thép DN150 chảy 

vào mương thu gom có kích thước rộng x sâu = 0,4m x 0,4m, sau đó nước thải theo đường 

ống HPDE DN250mm chảy về hệ thống xử lý nước thải công suất 500 m3/ngày để xử lý. 

Nguồn số 06: Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình nhuộm với lưu lượng 52,61 

m3/ngày được thu gom bằng các đường ống thép DN150 chảy vào mương thu gom có kích 

thước rộng x sâu = 0,4m x 0,4m, sau đó nước thải theo đường ống HPDE DN250mm chảy về 

hệ thống xử lý nước thải công suất 500 m3/ngày để xử lý. 

Nguồn số 07: Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình giặt sau nhuộm với lưu lượng 

105,23 m3/ngày được thu gom bằng các đường ống thép DN150 chảy vào mương thu gom có 

kích thước rộng x sâu = 0,4m x 0,4m, sau đó nước thải theo đường ống HPDE DN250mm 

chảy về hệ thống xử lý nước thải công suất 500 m3/ngày để xử lý. 

Nguồn số 08: Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh xưởng nhuộm với lưu lượng 3,9 

m3/ngày được thu gom bằng mương thu gom có kích thước rộng x sâu =  0,4m x 0,4m, sau 

đó nước thải theo đường ống HPDE DN250mm chảy về hệ thống xử lý nước thải công suất 

500 m3/ngày để xử lý. 

Nguồn số 09: Nước thải phát sinh từ hoạt động của phòng thí nghiệm với lưu lượng 

khoảng 4 m3/ngày được thu gom bằng đường ống PVC DN60mm chảy vào mương thu gom 

có kích thước rộng x sâu = 0,4m x 0,4m, sau đó nước thải theo đường ống HPDE DN250mm 

chảy về hệ thống xử lý nước thải công suất 500 m3/ngày để xử lý. 

Nguồn số 10: Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình giặt sau in bông lên vải với lưu 

lượng 118,8 m3/ngày được thu gom bằng, mương thu nước có kích thước dài x rộng x sâu = 

20m x 1m x 0,5m, từ đây nước thải theo mương thu gom có kích thước rộng x sâu = 0,4m x 

0,4m và đường ống PVC DN250mm, chảy về mương thu gom của khu xưởng nhuộm nhập 

chung với nước thải khu xưởng nhuộm, từ đây nước thải theo đường ống HPDE DN250mm 

chảy về hệ thống xử lý nước thải công suất 500 m3/ngày để xử lý. 

Nguồn số 11: Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình ngâm, rửa khung in sau khi chụp 

bản in với lưu lượng 2 m3/ngày được thu gom bằng đường ống PVC DN150mm chảy vào 

mương thu nước có kích thước dài x rộng x sâu = 20m x 1m x 0,5m, từ đây nước thải theo 

mương thu gom có kích thước rộng x sâu = 0,4m x 0,4m và đường ống PVC DN250mm, chảy 

về mương thu gom của khu xưởng nhuộm nhập chung với nước thải khu xưởng nhuộm, từ 

đây nước thải theo đường ống HPDE DN250mm chảy về hệ thống xử lý nước thải công suất 

500 m3/ngày để xử lý. 

Nguồn số 12: Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình rửa khung in sau khi in với lưu 

lượng 12,5 m3/ngày được thu gom bằng đường ống PVC DN150mm chảy ra hố ga có kích 

thước dài x rộng x sâu = 0,5m x 0,5m x 0,5m, sau đó nước thải tiếp tục theo đường ống PVC 

DN150mm chảy vào mương thu gom thước rộng x sâu = 0,4m x 0,4m của xưởng nhuộm, từ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Kum Young Vina    69 

đây nước thải theo đường ống HPDE DN250mm chảy về hệ thống xử lý nước thải công suất 

500 m3/ngày để xử lý. 

Nguồn số 13: Nước thải từ 04 hệ thống xử lý khí thải lò hơi, lò nhiệt và xả đáy 02 lò hơi 

(5 tấn hơi/h và 8 tấn hơi/h) của Khu vực lò hơi, lò nhiệt với tổng lưu lượng 35,2 m3/lần (Định 

kỳ xả đáy 1 tuần/lần) được thu gom chung bằng đường ống thép DN60 chảy về mương thu 

gom của khu xưởng nhuộm nhập chung với nước thải khu xưởng nhuộm, từ đây nước thải 

theo đường ống HPDE DN250mm chảy về hệ thống xử lý nước thải công suất 500 m3/ngày 

để xử lý. 

Nguồn số 14: Nước thải xả đáy lò hơi 300 kg hơi/h (dùng dầu DO, đặt tại khu vực xưởng 

dệt) với lưu lượng 0,72 m3/lần (Định kỳ xả đáy 1 tuần/lần) được thu gom chung bằng đường 

ống thép DN60 chảy về mương thu gom của khu xưởng nhuộm nhập chung với nước thải khu 

xưởng nhuộm, từ đây nước thải theo đường ống HPDE DN250mm chảy về hệ thống xử lý 

nước thải công suất 500 m3/ngày để xử lý. 

c. Công trình thoát nước thải 

Toàn bộ nước thải sau khi được xử lý bằng hệ thống xử lý nước thải công suất 500 

m3/ngày đạt Tiêu chuẩn tiếp nhận của KCN Long Thành sau đó được bơm thoát ra hố ga đấu 

nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Long Thành bằng đường ống HPDE DN90mm, 

dài 190m. 

d. Điểm xả nước thải sau xử lý  

Nguồn nước tiếp nhận: Hệ thống thu gom nước thải của KCN Long Thành. 

Vị trí điểm đấu nối: Đấu nối vào hệ thống thoát nước thải dọc đường số 03 của KCN tại 

01 vị trí hố ga số A22a’.  

Tọa độ vị trí hố ga đấu nối: X= 1195 869; Y = 408 369.  

(Hệ toạ độ VN2000, kinh tuyến 107045’, múi chiếu 30) 

Cao độ đáy cống: ÷ 22,16m. 

Kích thước cống: cống BTCT DN300mm. 

Kích thước cống đấu nối thoát nước thải của cơ sở: tuyến bơm có áp HPDE DN90mm. 

(Theo Biên bản thỏa thuận về việc đấu nối hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp số 17/BTT-

SZL-KT ngày 6/10/2015). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Kum Young Vina    70 

e. Sơ đồ thu gom, xử lý và thoát nước thải tổng thể 

Hình 3.3. Sơ đồ thu gom, xử lý và thoát nước thải tổng thể 

Nước thải  

sinh hoạt  

Nguồn số 01;02;03 

Nước thải  

xưởng in bông  

Nguồn số 10;11 

Nước thải  

từ PTN  

Nguồn số 09 

Nước thải  

xưởng in bông 

Nguồn số 12 

Nước thải  

sinh hoạt  

Nguồn số 04 

Nước thải từ  

xưởng nhuộm 

Nguồn 05;06;07;08 

Bể tự hoại Bể tách mỡ 
Ống thép 

DN150mm 
Ống PVC D60 

NT từ khu vực lò 

hơi và lò nhiệt 

Nguồn số 13;14 

 

Mương thu gom rộng x 

sâu= 0,4m x 0,4m) 

Ống HPDE DN250mm 

Mương thu nước 

dài x rộng x sâu = 

20m x 1m x 0,5m 

Ống PVC DN150 Ống thép DN60 

HT XLNT 500 m3/ngày 

Mương thu gom rộng x sâu 

= 0,4m x 0,4m và đường 

ống PVC DN250mm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Kum Young Vina    71 

e. Một số hình ảnh thực tế  

  

Hố ga tập trung nước thải trước xử lý Hố ga nước thải sau xử lý 

  
Hố ga đấu nối nước thải với KCN trên 

đường số 3 

Bể tách mỡ nước thải nhà ăn 

Hình 3.4. Một số hình ảnh hệ thống thu gom nước thải 

1.3. Xử lý nước thải 

a. Công trình xử lý nước thải sơ bộ 

+ Bể tự hoại 

Hình 3.5. Cấu tạo bể tự hoại 

Bể tự hoại 3 ngăn thực hiện đồng thời 2 chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. Cặn lắng 

giữ lại trong bể từ 6 – 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí các chất hữu cơ bị 

phân hủy từ từ. Nước thải sinh hoạt qua bể tự hoại có hiệu suất xử lý 60 – 80% đối với BOD, 

70 – 80% đối với SS, các thông số như Dầu mỡ, Nitơ, Photpho, Amoni được xử lý hiệu quả 

trên 75%. 

Công ty đã xây dựng 03 bể tự hoại để xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh. Danh mục các 

bể tự hoại được thống kê tại bảng sau:  

Hệ thống thu gom 

nước thải của 

KCN 

 

  

 

    

 

  

 
 

 

 

 

      

NGĂN CHỨA 

NƯỚC 
NGĂN LẮNG  NGĂN LỌC  

  

Nước thải 

sinh hoạt 
  

Hố ga  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Kum Young Vina    72 

Bảng 3.6. Thống kê hạng mục bể tự hoại  

Hạng mục Số lượng Kích thước 
Thể tích  

hữu ích (m3) 
Vật liệu 

Bể tự hoại nhà văn phòng 01 
Dài x rộng x cao =  

3,3m x 2,5m x 1,5m 
12 BTCT 

Bể tự hoại Khu xưởng 

nhuộm 
01 

Dài x rộng x cao = 

 3,3m x 2,5m x 1,5m 
12 BTCT 

Bể tự hoại nhà bảo vệ  01 
Dài x rộng x cao = 

 3,9m x 3m x 1,9m 
20 BTCT 

Nhận xét: Tổng thể tích hữu ích các bể tự hoại đảm bảo khả năng xử lý nước thải sinh 

hoạt phát sinh tại Nhà máy. 

+ Bể tách mỡ 

Hiện tại nước thải từ khu vực nhà ăn được thu gom bằng đường ống nhựa PVC D114 

rồi chảy về bể tách dầu mỡ có thể tích khoảng 1000 lít có kích thước dài x rộng x cao: 1m x 

1m x 1m đặt ngay tại nhà ăn, nước thải sau khi qua bể tách mỡ thì được đấu nối vào HTXL 

nước thải công suất 500m3/ngày của dự án để xử lý giới hạn tiếp nhận của KCN. 

b. Nước thải sản xuất 

+ Đơn vị thiết kế, thi công lắp đặt: Công ty Cổ Phần Kỹ Thuật Môi Trường Thế Giới 

Xanh.  Địa chỉ: 42/36D Ung Văn Khiêm, Phường 25, Quận Bình Thạnh, Thành phố Hồ Chí 

Minh, Việt Nam. 

+ Thông số thiết kế của hệ thống XLNT: 

Bảng 3.7. Tiêu chuẩn thiết kế HT XLNT  

STT Thông số ô nhiễm Đơn vị 
Nước thải đầu vào 

trước HTXL 

Nước thải đầu ra sau 

HTXL 

1 Nhiệt độ 0C < 40 35 

2 Độ màu Co -Pt 5.000 300 

3 COD mg/l 4.000 400 

4 Chất rắn lơ lửng mg/l 850 150 

Nguồn: Công ty TNHH Kum Young Vina 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Kum Young Vina    73 

+ Quy trình công nghệ xử lý nước thải sản xuất: 

 

Hình 3.6. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải công suất 500 m3/ngày.đêm

Bùn dư 

Bùn dư 

Bùn dư 

Bùn tuần 

 hoàn 

Hố thu – T101 

Tháp giải nhiệt – CT102 

Bể điều hòa – T103 

HT phản ứng tĩnh – SM201 

Bể tạo bông 1 – T202 

Bể lắng 1 – T203 

Bể Aerotank – T301A/B 

Bể lắng vi sinh – T302 

Bể khử màu – T401 

Bể lắng 2 – T402 

Bể chứa trung gian – BF 404 

Bể chứa bùn – T501 

Hố ga đấu nối KCN 

Máy ép bùn 

Xử lý theo quy định 

H+ 

Polymer A 

Khí,  

dinh dưỡng 

PAC,  

Chất khử màu 

Polymer C 

Khí 

Khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Kum Young Vina    74 

+ Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

Giai đoạn 1: Xử lý sơ bộ: 

- Hố thu nước thải – T101: 

Nước thải từ các hệ thống đường ống dẫn nước được thu gom vào hố thu của hệ thống 

xử lý. Trước khi đi vào hố thu gom nước thải được dẫn đi qua các hệ thống song chắn rác thô 

có kích thước 5 – 10mm, loại bỏ những vật thể rắn tránh khả năng làm nghẹt bơm, motor 

khuấy,… Lượng rác này được thu gom vào thùng chứa rác và được công ty có chức năng thu 

gom và xử lý định kỳ. 

Nước thải được 03 bơm chìm tại hố thu bơm vào tháp giải nhiệt – CT102 trước khi qua 

bể điều hòa T102. 

- Tháp giải nhiệt CT102: 

Tháp giải nhiệt là một thiết bị được sử dụng để làm giảm nhiệt độ dòng nước bằng cách 

tăng diện tích tiếp xúc nước thải – không khí để tản nhiệt của nước. Tháp giải nhiệt có thể 

làm giảm nhiệt độ của nước tương đương với nhiệt độ môi trường không khí. Nước sau khi 

đi qua tháp giải nhiệt chảy vào bể điều hòa – T103, tiếp tục xử lý. 

- Bể điều hòa – T103: 

Theo kinh nghiệm thực tế về loại hình nước thải công nghiệp này, khi nước tiếp tục chảy 

sang ngăn điều hòa, bể điều hòa được thiết kế nhằm đảm bảo: 

- Điều hòa lưu lượng cho hệ thống hoạt động 24/24; 

- Ổn định tải lượng ô nhiễm cho các giai đoạn vi sinh hoạt động hiệu quả tối ưu; 

- Kiểm soát pH luôn ở trạng thái tối ưu; 

Bể điều hòa được máy thổi sục khí, có tác động khuấy trộn đều nồng độ nước thải, đồng 

thời ngăn ngừa quá trình lắng cặn và quá trình lên men yếm khí xảy ra. Nước thải sau bể điều 

hòa được bơm và thiết bị phản ứng nhanh và bể tạo bông. 

Giai đoạn 2: Xử lý hóa lý cấp 1: 

- Thiết bị phản ứng tĩnh – SM201: 

Trên thiết bị phản ứng nhanh được châm thêm hóa chất là phèn điều chỉnh lượng pH, 

sao cho lượng pH này luôn ở trạng thái tối ưu. Tạo điều kiện tối ưu cho quá trình xử lý hóa 

lý. 

Bản chất của quá trình điều chỉnh pH này luôn là phản ứng hóa học giữa acid và kiềm. 

Đồng thời hóa chất phèn được châm vào để tăng quá trình sự kết hợp giữa các hạt keo 

và bể tạo bông hoạt động hiệu quả hơn. 

- Bể tạo bông 1 – T202: 

Với những loại nước thải có các thành phần ô nhiễm như chất rắn lơ lưng,… với hàm 

lượng cao thì công nghệ xử ký cần phải sử dụng công nghệ phản ứng hóa lý để kết tủa các 

chất rắn lơ lửng và một số thành phần ô nhiễm khác. 

Trong nước thải, chất rắn lơ lửng là các hạt thường tồn tại ở dạng các hạt keo mịn phân 

tán, kích thước của từng hạt thường dao động trong khoảng 0,1 – 10 µm. Các hạt này không 

nổi cũng không lắng, và do đó tương đối khó tách loại. Vì kích thước hạt nhỏ, tỷ số diện tích 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Kum Young Vina    75 

bề mặt và thể tích của chúng rất lớn nên hiện tượng hóa học bề mặt trở nên rất quan trọng. Do 

đó, để phá tính bền vững của hạt keo cần trung hòa điện tích bề mặt của chúng, quá trình này 

được gọi là quá trình keo tụ. Các hạt keo đã bị trung hòa điện tích có thể liên kết với những 

hạt keo khác tạo thành bông cặn có kích thước lớn hơn, nặng hơn và lắng xuống, quá trình 

này được gọi là quá trình tạo bông. Tại đây diễn ra quá quá trình keo tụ và tạo bông: Nước 

thải có chứa các hạt keo có mang điện tích (thường là điện tích âm). Chính điện tích của những 

hạt keo ngăn cản không cho va chạm và kết hợp lại với nhau làm cho dung dịch luôn giữa 

trạng thái ổn định. Việc cho thêm vào nước thải một số hóa chất (phèn, Ferrous choloride,…) 

là cho dung dịch mất tính ổn định và gia tăng sự kết hợp giữa các hạt keo. Kết quả là các hạt 

ở dạng huyền phù, nhũ tương và các chất lơ lửng khác có trong nước thải mất tính ổn định và 

kết hợp lại với nhau hình thành những hạt có kích thước lớn hơn. 

Các hạt keo tụ cung cấp mang điện tích trái dấu với dấu của các hạt keo nhằm làm giảm 

điện tích của các hạt keo (thế zeta). Các hạt kết hợp với nhau thành những hạt lớn hơn. Tuy 

nhiên, lượng của chất keo tụ không sử dụng quá liều vì nó có thể dẫn đến đổi điện tích các 

hạt keo, làm cho các hạt keo tái bền vững trở lại. 

Sau đó, Polymer được cho vào tạo ra các cầu nối cho các hạt bông. Cầu nối được hình 

thành khi các đoạn của chuỗi polymer bám dính vào phân tử chất keo. Các tác nhân bông 

được đưa vào dung dịch từ từ và nhẹ nhàng cho phép chúng tiếp xúc với hạt bông nhỏ tạo 

thành các hạt lớn hơn dễ lắng động và bị loại bỏ ở bể lắng. 

- Bể lắng 1 – T203: 

Nước thải sau khi qua bể tạo bông được dẫn qua bể lắng 1. Tại bể lắng 1 xảy ra quá trình 

lắng tách pha để loại bỏ một phần cặn lơ lửng có thể lắng được trong thời gian cần thiết. 

Quá trình lắng xảy ra theo nguyên lý: trong môi trường nước tĩnh hay chuyển động với 

vận tốc nhỏ, các hạt có tỷ trọng lớn hay bé hơn tỷ trọng của nước, dưới tác dụng của lực trọng 

trường xảy ra các quá trình lắng theo quy luật của tự nhiên. Các hạt rắn đơn lẻ có trọng lượng 

riêng lớn sẽ chuyển động rơi thẳng đứng. Chuyển động của các loại hạt rắn tăng tốc dần cho 

đến khi lực ma sát của chất lỏng cân bằng với lực rơi của hạt thì hạt tiếp tục lắng xuống với 

tốc độ không đổi. 

Một lượng lớn bùn lắng ở bể được lấy ra từ đáy bể nhờ bơm bùn. 

Giai đoạn 3: Xử lý vi sinh: 

- Bể Aerotank – T301A/B: 

Nước thải từ bể lắng được dẫn sang bể Aerotank là công nghệ xử lý bằng vi sinh. 

Bể sục khí thực chất là bể oxy hóa các hợp chất hữu cơ gây ô nhiễm trong nước thải 

bằng phương pháp vi sinh trong điều kiện môi trường thiếu khí và hiếu khí kết hợp. 

Chức năng của bể Aerotank là loại bỏ các hợp chất hữu cơ như: BOD/COD, nitrit, 

photpho nhờ hoạt động của vi sinh. Vi sinh vật tăng trưởng về sinh khối và phát triển về số 

lượng là nhờ vào quá trình tiêu thụ các hợp chất hữu cơ này và một số nguyên tố vi lượng 

như: Zn, Fe, Mg, vv. 

Nhiệm vụ: tại bể bùn hoạt tính tăng trưởng lơ lửng diễn ra quá trình sinh học hiếu khí 

được duy trì nhờ không khí cấp từ các máy thổi khí. Tại đây, các vi sinh vật ở dạng hiếu khí 

(bùn hoạt tính) phân hủy các chất hữu cơ còn lại trong nước thải thành các chất vô cơ ở dạng 

đơn giản như: CO2, H2O,… Hiệu quả xử lý chất hữu cơ đạt trên 85%. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Kum Young Vina    76 

Nước thải sau khi xử lý trong ngăn hiếu khí tự chảy qua ngăn hiếu khí. Đây là công trình 

xử lý bùn hoạt tính, khi các công trình trước hoạt động hiệu quả phát huy hết ưu thế và khả 

năng xử lý của bể. Trong bể bùn hoạt tính hiếu khí với bùn trong điều kiện sục khí liên tục, 

việc sục khí nhằm đảm bảo các yêu cầu cung cấp đầy đủ lượng oxy một cách liên tục và duy 

trì bùn hoạt tính ở trạng thái lơ lửng bằng cách dùng đĩa phân phối khí, nhờ các đĩa phân phối 

khí tạo ra đủ lượng bọt khí mịn tiếp xúc với môi trường nước thải, các vi sinh vật nhờ vậy 

phát triển nhanh chóng. Đây còn gọi là quá trình xử lý tăng trưởng lơ lửng hiếu khí. Hiệu quả 

xử lý BOD, COD đạt hiệu quả trên 85% và chuyển toàn bộ N-NH4
+ thành NO3

- (với thời gian 

vừa đủ) trước khi chuyển hóa thành N2 tại công trình xử lý phía trước. 

- Bể lắng vi sinh – T302: 

Bể lắng được thiết kế sau bể Aerotank. Nước thải được xử lý triệt để ở bể Aerotank rồi 

tiếp tục diễn ra giai đoạn lắng tĩnh tại bể lắng. Lượng chất thải rắn trong nước thải cần lắng 

lúc này là lượng vi sinh (bùn hoạt tính) sau quá trình xử lý ở bể Aerotank. 

Chức năng của bể lắng: Giữ lại lượng bùn vi sinh, đảm bảo nước thải sau xử lý đạt tiêu 

chuẩn về chất rắn lơ lửng. Cô đặc bùn vi sinh và tuần hoàn về ngăn Aerotank, đảm bảo lượng 

vi sinh luôn ổn định về nồng độ theo thiết kế. 

Giai đoạn 4: Xử lý hóa lý cấp 2: 

- Bể khử màu – T401: Tại đây, hóa chất điều chỉnh pH được châm vào nhằm tạo điều 

kiện tối ưu cho quá trình Oxy hóa khử xảy ra. Hóa chất phèn PAC và chất khử màu được 

châm vào bể này để oxy hóa khử màu. 

- Bể tạo bông 2 – T402: Hoạt động tương tự như bể tạo bông 1 – T201. 

- Bể lắng 2 – T403: Hoạt động tương tự như bể lắng 2 – T202. 

- Bể chứa nước trung gian – BF404: 

Nước thải ra khỏi bể vi sinh hiếu khí có 02 trường hợp xảy ra như sau: 

Trường hợp 1: Nước thải sau hệ thống xử lý vi sinh đạt tiêu chuẩn xả thải của KCN 

Long Thành, nước thải được xả trực tiếp vào mạng lưới thu gom nước thải của KCN. 

Trường hợp 2: Nước thải sau hệ thống vi sinh không đạt tiêu chuẩn xả thải của KCN 

Long Thành, nước thải sẽ được bơm vào hệ thống xử lý hóa lý cấp 2 để đảm bảo tiêu chuẩn 

xả thải vào KCN. 

Giai đoạn 5: Xử lý bùn: 

- Bể chứa bùn – T501: 

Bể chứa bùn là những công trình đơn vị cần thiết trong chuỗi công nghệ xử lý. Lượng 

bùn dư được thu gom và tích trữ tại đây, nhằm làm tăng nồng độ, giảm khối tích khi mang đi 

xử lý theo quy định. 

Phần nước trong nén bùn được dẫn lại hố thu gom T101 để vào quy trình xử lý tiếp. Bùn 

sau khi được tách nước được chứa trong bể chứa bùn và được đưa vào máy ép bùn để đóng 

ép giảm kích thước và đưa đi xử lý. 

- Máy ép bùn – FB501: 

Bùn dư được bơm vào ngăn hòa trộn của máy ép bùn. Ở đây bùn được hòa trộn với 

Polymer. Sau đó, bùn được phân phối lên băng tải. Quá trình làm khô bùn xảy ra tại đây. Phần 

bùn khô giữ lại trên lưới lọc và được cần gạt ra ngoài, nước tách pha chảy xuống máng được 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Kum Young Vina    77 

đưa về hố thu. Bùn sau khi ép hiện nay được công ty đem phơi tại sân phơi và ký hợp đồng 

với đơn vị chứa năng thu gom và xử lý như chất thải thông thường (Công ty đã được xác nhận 

số 806/STMNT-CCNVMT ngày 29/12/2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng 

Nai về việc ý kiến đối với kết quả phân tích bùn thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải của 

Công ty TNHH Kum Young Vina). Theo kết quả phân tích bùn thải vào ngày 22/02/2023 của 

Công ty cho thấy, các thông số quan trắc đều nằm trong giới hạn của quy chuẩn quy định. 

Ngoài ra, tại dự án đã xây dựng 01 bể chứa nước thải có thể tích 1.869 m3 (3 ngăn) để 

lưu chứa nước thải trong trường hợp có sự cố và đưa về hệ thống xử lý xả thải vào cuối tuần. 

+ Thông số thiết kế của HT XLNT: 

Bảng 3.8. Thông số thiết kế hệ thống xử lý nước thải  

STT Tên hạng mục 
Số 

lượng  

Kích thước  

xây dựng 

Thể tích 

hữu ích 

(m3) 

Vật liệu 

1 
Hố thu nước thải 

– T101 
01 DxRxC=5,15x2x3m 30 

Chất liệu: BTCT M250 

Chống thấm: Flinkote 

2 
Tháp giải nhiệt – 

CT102 
01 DxRxC=3x2x3m 15 

Chất liệu: BTCT M250 

Chống thấm: Flinkote 

3 
Bể điều hòa – 

T103 
01 

DxRxC=6,5x5x5m 
130 

Chất liệu: BTCT M250 

Chống thấm: Flinkote 

4 

Hệ thống phản 

ứng tĩnh 1 – 

SM201 

01 ĐKxC=0,15x1m - Chất liệu PVC 

5 
Bể tạo bông 1 –

T202 
01 DxRxC=5x1,25x5,5m 27 

Chất liệu: BTCT M250 

Chống thấm: Flinkote 

6 Bể lắng 1 – T203 01 DxRxC=5x5x5,5m 110 
Chất liệu: BTCT M250 

Chống thấm: Flinkote 

7 
Bể Aerotank – 

T301A/B 
02 DxRxC=10,3x6,5x5m 268 

Chất liệu: BTCT M250 

Chống thấm: Flinkote 

8 
Bể lắng vi sinh – 

T302 
01 DxRxC=5x5x5m 100 

Chất liệu: BTCT M250 

Chống thấm: Flinkote 

9 
Bể phản ứng – 

Khử màu – T401 
01 DxRxC=5x1,25x5m 25 

Chất liệu: BTCT M250 

Chống thấm: Flinkote 

10 Bể lắng 2 – T402 01 DxRxC=4,5x4,5x5m 81 
Chất liệu: BTCT M250 

Chống thấm: Flinkote 

11 
Bể trung gian – 

BF404 
01 DxRxC=9,25x1,75x5m 65 

Chất liệu: BTCT M250 

Chống thấm: Flinkote 

12 
Bể chứa bùn – 

T501 
01 DxRxC=4,5x4,5x5m 81 

Chất liệu: BTCT M250 

Chống thấm: Flinkote 

13 
Bồn nước sạch – 

T502 
01 Dung tích 1,5m3 1,5 Chất liệu PE 

14 
Bồn chứa PAC 1 

–T601 
01 Dung tích 2m3 2 Chất liệu PE 

15 
Bồn chứa 

Polymer – T602 
01 Dung tích 2m3 2 Chất liệu PE 

16 
Bồn chứa dinh 

dưỡng – T603 
01 Dung tích 1m3 1 Chất liệu PE 

17 
Bồn chứa PAC 2 

– T604 
01 Dung tích 2m3 2 Chất liệu PE 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Kum Young Vina    78 

STT Tên hạng mục 
Số 

lượng  

Kích thước  

xây dựng 

Thể tích 

hữu ích 

(m3) 

Vật liệu 

18 
Bồn chứa dd khử 

màu – T605 
01 Dung tích 1m3 1 Chất liệu PE 

19 

Bồn chứa 

Polymer 2 – 

T606 

01 Dung tích 1,5m3 1,5 Chất liệu PE 

16 
Nhà đặt bồn hóa 

chất – N01 
01 DxRxC=16x2x3,5m - BTCT 

17 
Nhà điều khiển – 

N02 
01 DxRxC=4,5x2x4m - BTCT 

18 
Nhà đặt máy ép 

bùn 
01 DxRxC=5x2x3,5m - BTCT 

Nguồn: Bản vẽ hoàn công hệ thống XLNT 

+ Danh mục máy móc, thiết bị sử dụng cho hệ thống XLNT: 

Bảng 3.9. Danh mục máy móc, thiết bị sử dụng cho hệ thống XLNT 

STT Máy móc, thiết bị Công suất Xuất xứ Số lượng (cái) 

1 Bơm nước thải (hố thu) 2,2 kW Đài Loan 02 

2 Quạt giải nhiệt 2,2 kW Việt Nam 04 

3 Bơm giải nhiệt 2,2 kW Đài Loan 02 

4 Bơm nước thải (bể điều hòa) 2,2  kW Đài Loan 02 

5 Motor khuấy  1/2HP Đài Loan 01 

6 Bơm hóa chất 250W Đài Loan 06 

7 Motor khuấy pha hóa chất 1/2HP Đài Loan 06 

8 Motor  khuấy (bể tạo bông) 1/2HP Đài Loan 03 

9 Motor gạt bùn hóa lý 1/2HP Đài Loan 01 

10 Bơm bùn hóa lý 1,5HP Đài Loan 01 

11 Máy thổi khí  30HP Đài Loan 01 

12 Máy nén khí 5HP Đài Loan 02 

13 Bơm nước sạch sau xử lý 2,2KW Đài Loan 01 

14 Bơm bùn sinh học 1,5 HP Đài Loan 02 

15 Motor khuấy phản ứng khử màu 1/2HP Đài Loan 02 

16 Motor khuấy tạo bông khử màu 1/2HP Đài Loan 01 

17 Motor gạt bùn bể lắng 2 1/2HP Đài Loan 01 

18 Bơm bùn hóa lý 1,5HP Đài Loan 01 

19 Bơm nước bể trung gian 2,2 kW Đài Loan 01 

20 Máy ép bùn 5 m3/ngày Việt Nam 02 

21 Bơm bùn 5 m3/h Đài Loan 01 

Nguồn: Bản vẽ hoàn công hệ thống XLNT 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Kum Young Vina    79 

+ Hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3.10. Danh mục hóa chất cho HT XLNT 

STT Tên hóa chất cho hệ thống xử lý nước thải 
Khối lượng 

(kg/năm) 

1 Xút (NaOH) 145.000 

2 Phèn nhôm (Al2O3) 156.000 

3 Polymer C 550 

4 FeCl2 (FeCl3) 156.900 

5 H2SO4 (98%) 11.000 

6 Phèn nhôm PAC (31%) 81.000 

7 Chất khử màu 24.000 

8 Polymer Anion 700 

9 Dinh dưỡng 1.700 

10 Chlorine 260 
Nguồn: Công ty TNHH Kum Young Vina 

+ Chế độ vận hành hệ thống xử lý: 24 giờ/ngày (liên tục). 

+ Định mức tiêu hao điện năng của hệ thống xử lý nước thải: 15.000 kwh/tháng. 

+ Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng đối với hệ thống xử lý nước thải: Nước 

thải sau xử lý đạt Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN Long Thành. (Căn cứ Hợp đồng 

xử lý nước thải số 86/HĐ-SZL-KDTT.NT ngày 27/11/2013 giữa công ty và Công ty Cổ phần 

Sonadezi Long Thành và phụ lục ban hành kèm theo). 

+ Các thiết bị, hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục: Không thuộc đối tượng 

phải quan trắc tự động, liên tục (theo quy định tại Khoản 2, Điều 97 của Nghị đinh 

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính Phủ). 

 

Hình 3.7. Hệ thống XLNT công suất 500 m3/ngày đêm và bể chứa nước thải tại dự án 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Kum Young Vina    80 

 

Hình 3.8. Bể chứa nước thải thể tích 1.869 m3 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

Nguồn phát sinh bụi, khí thải:  

- Nguồn số 01: Bụi, khí thải phát sinh từ quá trình hoạt động của lò hơi 5 tấn hơi/giờ. 

- Nguồn số 02: Bụi, khí thải phát sinh từ quá trình hoạt động của lò hơi 8 tấn hơi/giờ. 

- Nguồn số 03: Bụi, khí thải phát sinh từ quá trình hoạt động của lò nhiệt 800.000 

Kcal/giờ. 

- Nguồn số 04: Bụi, khí thải phát sinh từ quá trình hoạt động của lò nhiệt 1.200.000 

Kcal/giờ. 

- Nguồn số 05: Bụi, khí thải từ lò hơi 300 kg hơi/giờ sử dụng dầu DO. 

- Nguồn số 06: Hơi hóa chất phát sinh từ hoạt động của xưởng nhuộm. 

- Nguồn số 07: Hơi hóa chất phát sinh từ khu vực pha hóa chất in tại xưởng in bông. 

- Nguồn số 08: Hơi hóa chất phát sinh từ hoạt động của xưởng in bông. 

- Nguồn số 09: Hơi hóa chất phát sinh từ 2 máy tenter. 

- Nguồn số 10: Bụi phát sinh từ hoạt động của xưởng dệt. 

- Nguồn số 11: Bụi, khí thải từ quá trình vận chuyển, lưu trữ nguyên vật liệu, sản phẩm. 

2.1. Hệ thống xử lý bụi, khí thải từ quá trình hoạt động của lò hơi 5 tấn hơi/giờ 

Nguồn phát sinh số 01: Bụi, khí thải phát sinh từ quá trình hoạt động của lò hơi 5 tấn 

hơi/giờ. 

Thành phần: Bụi, NOx, SO2, CO. 

a. Công trình thu gom bụi trước khi được xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Kum Young Vina    81 

Nguồn phát sinh số 01: Bụi, khí thải phát sinh được thu gom bằng đường ống D400 dẫn 

về hệ thống XLKT để xử lý.  

Quy trình thu gom: Bụi, khí thải → Ống vuông D400 → Hệ thống xử lý khí thải. 

Bảng 3.11. Thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom  

STT Tên thiết bị Số lượng Thông số kỹ thuật Vật liệu 

1 Ống  D400  7m Ống vuông D400mm, dày 0,3mm Thép CT3 

Nguồn: Bản vẽ thiết kế/hoàn công hệ thống xử lý khí thải 

b. Công trình xử lý bụi đã được xây dựng, lắp đặt 

+ Đơn vị thiết kế, thi công lắp đặt: Công ty TNHH Kum Young Vina. Địa chỉ: Đường 

số 8, KCN Long Thành, xã Tam An, huyện Long Thành, tỉnh Đồng Nai, Việt Nam. 

+ Quy mô, công suất, công nghệ: 

- Quy mô: Hệ thống xử lý bụi được lắp đặt tại khu vực lò hơi có diện tích lắp đặt khoảng 

10m2. 

Công suất xử lý tối đa của hệ thống: 20.000 m3/giờ. 

Công nghệ xử lý: phương pháp lọc bụi bằng cyclon và phương pháp tháp hấp thụ bằng 

nước. 

Quy trình xử lý khí thải:  

 

Hình 3.9. Quy trình xử lý bụi, khí thải từ lò hơi 5 tấn hơi/giờ 

Thuyết minh hệ thống xử lý: 

Nguyên tắc của lò hơi là sử dụng nhiên liệu để đun nước, nước sôi sinh ra hơi nóng. Quá 

trình đốt cháy nhiên liệu (Dự án sử dụng nhiên liệu đốt là củi khô, than đá) sinh ra bụi và các 

khí thải (CO, SO2, NO2, vv). Dòng khí thải lẫn bụi được quạt hút dẫn qua hệ thống xử lý khí 

thải có công suất 20.000 m3/giờ. Tại hệ thống xử lý khí thải, bụi được xử lý bằng hệ thống xử 

lý lọc khô ly tâm nhằm loại bỏ hàm lượng bụi có trong khí thải. Khí thải sẽ được tiếp tục đi 